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		           R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë
          BASHKIA POGRADEC
                                                                          KËSHILLI                       
Procesverbal

          Konsultim publik : 
           Data : 	20/03/2025	Ora : 12 :00    
          Vendi: Salla e mbledhjeve të Këshillit Bashkiak
           Numri i pjesëmarrësve : Gjithësej 18 persona të pranishëm  ( 7 burra), (11 gra).
           Titulli i Projekt-aktit që konsultohet :
PËR MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TË VEPRIMIT PËR MIGRACIONIN DHE DIASPORËN  2025-2030 PËR BASHKINË POGRADEC”
            Pjesëmarrës : 
            Manjola Kamolli  (Kryetare e Këshillit ) 
           Vjollca Pllaha (Këshilltare)
           Entela Gusho ( Nën Kryetare e Bashkisë)
           Ivana Llakmani (Drejtore, dr e Shërbimit Social)
           Matilda Tollaku (Punonjse  sekretariati)
            Jona Bojko ( Sekretare e Këshillit)
             Manjola Kamolli  (Kryetare Këshilli )bëri një prezantim të shkurtër në lidhje me :
-Projekt-aktin e propozuar dhe realcionin shoqërues.
-Shpjegoi qëllimin e konsultimit publik.
-Shtroi pyetjet konkrete që ka për pjesëmarrësit.
-Jep informacion për adresat ku mund të dërgohen rekomandimet dhe afatin përkatës.
-Tregoi kalendarin e konsultimi publik dhe sqaroi procedurën si do të trajtohen rekomandimet.
-Ju dha fjalën pjesëmarrësve.
               
Pjesëmarrësit që morrën fjalën dhe diskutuan dhe dhanë rekomandimet përkatëse në lidhje me cështjen që konsultohet janë si vijon :

Manjola Kamolli (Kryetare Këshillit )
Ju falenderoj për pjesëmarjen e sotme në këtë konsultim publik.Në mbledhjen e këshillit Bashkiak dt.27.02.2025 jemi njohur me projekt-vendimin në fjalë dhe sipas të gjitha rregullave dhe ligjit në fuqi u kalua për konsultim publik. Procesi i konsultimit ka një sërë procedurash të cilat jemi duke i ndjekur hap pas hapi. 
Sot po zhvillojmë takimin me banorët për të marrë mendimet neë lidhje me planin e migracionit për diasporën, për të cilën duhet të përgëzoj grupin për punën e kryer.
[bookmark: _GoBack]Ivana Llakmani: Është një pune voluminoze, një   bashkëpunim i Bashkisë Pogradec, drejtorinë e Shërbimit Social me projektin Giz, dhe se bashku mbas nje cikli të gjatë  kemi përgatitur këtë draft planin për Mifracionin dhe Diasporën për 5 vitet në vazhdim  2025-2030. Kam përgatitur shkurtimisht një reacion të shkurtër se cfarë përmban plani.  Ky plan synon, gjithashtu, riintegrimin e emigrantëve që kthehen, nxitjen e investimeve të diasporës dhe krijimin e mekanizmave për përfshirjen e tyre në vendimarrje dhe zhvillimin e projekteve lokale.Proçesi i hartimit të planit është bazuar në Strategjia Kombëtare për Migracionin dhe Planin e Veprimit 2024-2030, Strategjia Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim Europian 2022-2030, Strategjia Kombëtare e Diasporës dhe Plani i Veprimit 2021-2025, Strategjia Kombëtare e Punësimit 2023-2030, Strategjia Ndërsektoriale për Decentralizimin dhe Qeverisjen vendore 2023-2030, Strategjia Kombëtare për Barazinë Gjinore 2021-2030. Qëllimi kryesor i kërij plani është  të ndërtojë një infrastrukturë të përshtatshme për të menaxhuar me efikasitet dhe koordinuar çështjeve të migracionit dhe diasporës, duke i bërë ata faktorë të rëndësishëm në zhvillimin social-ekonomik lokal.
Ky ishte një përmbledhje e shkurtër se cfarë përmban plani. Kush ka pyetje jemi të gatshëm tju përgjigjemi.
A.Kosta:  Mendoj se është e nevojshme nga përvoja hapja e zyrave të migracionit.




			             Sekretare e  Këshillit
			                    Jona BOJKO
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